
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  94
del  27/05/2010

SIC  Lido di Orrì. Azioni di sensibilizzazione e 
informazione: approvazione pannelli e brochure.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisette del mese di maggio alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

PORCU Valerio X6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Pagina 1 di 2 

 

PREMESSO che nel territorio comunale di Tortolì è presente il Sito di Interesse Comunitario “Lido 

di Orrì” identificato con la sigla SIC ITB022214, per la cui gestione è stato redatto debito piano, che 

ha anche riportato l’approvazione regionale con Decreto Assessoriale n. 105 del 26.11.2008; 

PREMESSO che con nota regionale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente pervenuta con prot. 

n. 16712 del 11.08.2009 è stato comunicato che il comune di Tortolì, ai sensi della deliberazione 

della Giunta Regionale n. 51/34 del 20.12.2007, si è collocato favorevolmente nell’elenco degli 

aventi diritto alla premialità regionale per il Piano di Gestione dell’area SIC, per un importo di € 

15.094,34, a valere sui fondi della delibera CIPE n. 20 del 29.09.2004; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota si stabiliva altresì la destinazione vincolata dei fondi 

premiali <<…..i fondi dovranno essere utilizzati per azioni di informazione, 

sensibilizzazione e partecipazione delle popolazioni sulle tematiche della gestione e tutela 

dei siti di Interesse Comunitari (S.I.C.), e dovranno essere utilizzati solo successivamente 

ad una nostra nota di istruzioni in proposito affinché tutti gli interventi a livello regionale 

abbiano carattere di omogeneità ….>>; 

PRESO ATTO delle linee guida pervenute in data 11.08.2009 prot. n. 16712, riportanti le 

indicazioni per la predisposizione di pieghevoli informativi e cartellonistica per l’attuazione 

delle azioni d’informazione e pubblicità dei Siti di Interesse Comunitario; 

EVIDENZIATO che con determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente n. 40130 del 

31.12.2009 è stato conferito alla Società Criteria S.r.l. di Cagliari l’incarico per l’attuazione 

delle azioni d’informazione, sensibilizzazione e partecipazione delle popolazioni locali sulle 

tematiche della gestione e tutela del Sito d’Interesse Comunitario SIC IT B022214 “Lido di 

Orrì”, ricadente in ambito comunale, consistente nell’espletamento delle seguenti 

prestazioni: 

� Elaborazione e fornitura di n. 10.000 pieghevoli informativi del sito, conformi alle 
specifiche richieste delle linee guida dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente; 

� Elaborazione e fornitura di n. 6 pannelli informativi del sito conformi alle specifiche 
richieste delle linee guida dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente; 

� Organizzazione e gestione di una giornata di sensibilizzazione, mediante un incontro 
pubblico di presentazione delle iniziative di sensibilizzazione promosse nell’ambito 
del programma di attività e distribuzione delle brochure contenenti le peculiarità 
ambientali del SIC; 

� Organizzazione di una giornata di visita del Sito, secondo un itinerario prescelto dal 
pubblico mediante l’attivazione dello strumento del “Geoglob”, messo a 
disposizione dei cittadini nell’ambito del programma di attività; 

CONSIDERATO che la società , nel rigoroso rispetto delle linee regionali sopra citate, ha 



Pagina 2 di 2 

 

provveduto alle elaborazioni grafiche di cui sopra, e nello specifico: 

� SCHEMA GRAFICO DEL PANNELLO DA POSIZIONARE A NORD DE L SIC, “ PANNELLO 

NORD”; 

� SCHEMA GRAFICO DEL PANNELLO DA POSIZIONARE A SUD DEL  SIC, “ PANNELLO 

SUD”; 

� BROCHURE; 

V ISTA la nota regionale del competente Assessorato alla Difesa dell’Ambiente, registrata al 

protocollo dell’Ente con n. 11330 del 25.05.2010, riportante il parere favorevole sulle 

modalità di realizzazione dei pannelli e della Brochure di cui sopra; 

RITENUTO pertanto che le elaborazione di cui sono siano meritevoli di approvazione; 

V ISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

V ISTA la L.R. n. 14/2006; 

V ISTO lo Statuto Comunale; 

con voti unanimi espressi a votazione palese 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE le elaborazioni grafiche elaborate dalla società Criteria S.r.l. di Cagliari per 

l’attuazione delle azioni d’informazione, sensibilizzazione e partecipazione delle popolazioni 

locali sulle tematiche della gestione e tutela del Sito d’Interesse Comunitario SIC IT 

B022214 “Lido di Orrì”e consistenti in: 

� PANNELLO NORD; 

� PANNELLO SUD ; 

� BROCHURE; 

DI DEMANDARE al Resposabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente gli atti e 

le operazioni conseguenti l’assunzione del presente atto, quali il posizionamento dei pannelli 

informativi nelle aree in prossimità del SIC comunale e la diffusione delle brochure; 

Dopodiche con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 27/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11924 del 03/06/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


